Дело №1-325/2019

УИД 16RS0038-01-2019-002974-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елабуга 19 декабря 2019 г.

Елабужский городской суд РТ в составе:

Председательствующего судьи - Иванова В.М.

С участием государственного обвинителя

Ст. помощника Елабужского городского прокурора - Орлова С.Н.

Подсудимой ФИО1,

Защитника - адвоката - Салихова Р.С.

При секретаре - Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с 11 часов 22 минут до 11 часов 30 минуты Дата обезличена, ФИО1 находясь в помещении ......, располагая источником приобретения наркотических средств и имея прямой умысел на его незаконное приобретение в значительном размере, без цели сбыта посредством сети Интернет, используя социальную сеть «Telegram» принадлежащего ей мобильного телефона, вступила в обмен сообщениями с неустановленными лицами, занимающимися незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, зарегистрированными под именем « », и договорилась о незаконном приобретении наркотического средства синтетического происхождения за 2000 рублей.

Дата обезличена примерно в 11 часов 33 минуты ФИО1, находясь в помещении ......, посредством приложения системы « », установленного на планшетном компьютере «Samsung GT-P3100», с находящегося в ее пользовании счета, перевела денежные средства в сумме 2090 рублей на номер счета Номер обезличен, используемый неустановленным лицом при осуществлении им преступной деятельности.

После чего неустановленное лицо, убедившись в поступлении денежных средств, сообщило ФИО1 место нахождения так называемой «закладки» наркотического средства, расположенной по координатам ......, где неустановленное лицо в неустановленное время до 11 часов 33 минут Дата обезличена расположило вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,98 грамма, предназначенное для незаконного сбыта потребителю наркотических средств в лице ФИО1

Дата обезличена примерно в 13 часов 00 минут ФИО1 направилась по полученным координатам, намереваясь забрать приобретенное ею вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,98 грамма, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 13 часов 30 минут Дата обезличена была задержана сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Елабужскому району, на участке местности в 1500 м. от дома .......

Дата обезличена примерно в 14 часов 55 минут сотрудниками полиции находясь в 1400 м. от дома ......, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности соответствующим координатам ......, в траве на обочине проезжей части грунтовой дороги, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма, незаконно приобретенное ФИО1, при указанных выше обстоятельствах без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,98 грамма. 

Согласно заключению эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,96 грамма.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» – Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, массой 0,98 грамма образует значительный размер.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась и суду показала, что созвонилась с оператором для закупки наркотических средств, дали реквизиты, заплатила, пришли фотографии нахождения наркотиков и адрес куда ехать, по приезду к месту её задержали сотрудники полиции, при них показала место закладки, в настоящее время беременна, болеет ВИЧ.

Свидетель Ч. суду показал, что Дата обезличена в районе старого зверохозяйства на расстоянии 1500 метров от дома ...... задержана ФИО1, у неё был планшет, который осмотрели и там был виден адрес закладки, произвели осмотр и нашли свёрток. ФИО1 дала признательные показания о том, что закупила наркотические средства через интернет, в дальнейшем содействовала следствию, сотрудничала.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания на предварительном следствии не явившихся свидетелей С., ФИО2.

Из оглашенных показаний свидетеля С. следует, что Дата обезличена участвовали вместе с подругой ФИО2 в качестве понятых. По адресу примерно в 1500 м. от дома ......, задержанная девушка представилась ФИО1, сотрудница полиции произвела досмотр ФИО1, при этом ФИО1 пояснила, что при ней находится планшет, где имеются сведения о приобретении ею наркотического средства, о местонахождении закладки. Изъяли планшет, где имелись сведения об оплате через систему «Qivi» в сумме 2000 рублей, сведения о месте закладки. Произвели осмотр места и обнаружили свёрток с порошкообразным веществом, составили протоколы, замечаний не было. (л.д.80-82)

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО2 следует, что была понятой при досмотре девушки ФИО1, обнаружили планшет, ФИО1 пояснила, что в планшете имеются сведения о закупке ею наркотического средства, о местонахождении закладки, при осмотре места обнаружили пакет с порошкообразным веществом, составили протоколы, замечаний не было. (л.д.83-85)

Кроме вышеизложенного вина ФИО1 в совершении предъявленного ей обвинения доказывается также:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена примерно в 13 часов 30 минут сотрудниками ОНК совместно с командиром отделения ДПС ОГИБДД ОМВД по Елабужскому району Х., в поле примерно в 1500 метрах от дома ......, была задержана ФИО1, у которой в ходе осмотра планшета марки «Самсунг» были обнаружены скриншоты местоположения тайниковой закладки. В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток, перемотанный скотчем с веществом внутри.(л.д. 5)

- Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 20 минут был осмотрен участок местности в 1400 м от ......, по координатам точек ...... был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой, который был упакован и опечатан. (л.д. 14-16)

- Протоколом личного досмотра от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 07 минут проведен личный досмотр ФИО1, и в сумке обнаружен и изъят планшетный компьютер «Samsung» черного цвета, сотовый телефон «ZTE», с sim-картой «Мегафон», которые упакованы в полимерные пакеты и опечатаны (л.д. 7-12)

- Протоколом производства смывов, согласно которому Дата обезличена были изъяты смывы с правой и левой рук ФИО1, также контрольный смыв, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, скреплены бумажными бирками с пояснительной надписью и подписями понятых. (л.д. 13)

- Справкой об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект №1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,98г. В процессе исследования израсходовано 0,01гр. вещества, остаток вещества составил 0,97г. (л.д. 22)

- Заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №1) содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,96 г. В процессе исследования израсходовано 0,01гр. вещества с объекта №1, остаток вещества составил 0,96г. (л.д. 58-60)

- Заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому на ватных тампонах (смывы с рук ФИО1, контрольные смывы объекты №№1,2) следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, пределах чувствительности использованных методов не обнаружено. (л.д. 64-66)

- Протоколом осмотра предметов и фототаблица от Дата обезличена, в ходе которого были осмотрены: бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Номер обезличен Эксперт МВД по Республике Татарстан» на одной стороне конверта имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «Спр. 671 от Дата обезличена ОМВД России по Елабужскому району. ЭКО УМВД России по ....... Б.. Пакет №2»; - сейф-пакет Номер обезличен, опечатанный специальной лентой, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «Закл. Номер обезличен от Дата обезличена ОМВД России по Елабужскому району, ЭКО УМВД России по г. Н.Челны. Б.. PVP 0,95 гр.» в котором согласно экспертизы остатки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним:PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,96г. (с учетом израсходованного вещества) и бумажная бирка; сейф-пакет Номер обезличен, опечатанный специальной лентой красного цвета, на одной стороне сейф-пакета имеется надпись выполненная шариковой ручкой синего цвета, следующего содержания: «Закл. Номер обезличен от 09.10.19г. ОМВД России по Елабужскому району, ЭКО УМВД России по г. Н.Челны. Б.» в котором согласно экспертизы ватные тампоны (смывы с рук гр. ФИО1, контрольные смывы объекты №№1,2). (л.д. 28-31)

- Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от Дата обезличена, согласно которому у ФИО1 состояние опьянения не установлено. (л.д. 23)

- Протоколами осмотра документов, в ходе которых были осмотрены: Сотовый телефон марки «ZTE Blede A5», с sim-картой абонента оператора сотовой связи «Мегафон» с sim-картой абонента оператора сотовой связи «Мегафон»; планшетный копьютер марки «Samsung GT-P3100», а также содержащаяся на нем информация, принадлежащие ФИО1 (л.д. 49-53)

- Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1 от Дата обезличена, согласно которому ею было показано место в 1500 м. от ......, где она Дата обезличена была задержана сотрудниками полиции когда шла в направлении местонахождения приобретенного ею наркотического средства, место которого она искала по геолокации. Также ФИО1 показала место в 1400 м. от ...... ......, где в ходе ОМП сотрудниками полиции, согласно данным геолокации, обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством. Свою вину в ходе данного следственного действия ФИО1 признала полностью. (л.д. 86-89)

- постановлением от Дата обезличена, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фрагмент липкой ленты и полимерный пакет; остатки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним:PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,96г. (с учетом израсходованного вещества); ватные тампоны (смывы с рук гр. ФИО1, контрольные смывы объекты №№1,2). (л.д. 32)

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы Номер обезличен от Дата обезличена в настоящее время у ФИО1, Дата обезличена г.р., обнаруживается: синдром зависимости от психостимуляторов, стадия воздержания. Пагубное употребление алкоголя. ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у нарколога по месту регистрации. (л.д. 72-73)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит вину подсудимой ФИО1 доказанной, так как её виновность полностью подтверждается показаниями свидетелей, оглашёнными показаниями свидетелей, приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами, заключениями экспертов, признательными показаниями самой подсудимой. Исследованные в судебном заседании доказательства взаимосвязаны, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, суд признает ФИО1 вменяемой. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд учитывает, что наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» - Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, массой 0,98 грамма образует значительный размер.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление, данные о личности виновной, в том числе ее состояние здоровья, семейное положение. Подсудимая ФИО1 привлекается к уголовной ответственности впервые, характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику личности, на иждивении имеет малолетнего ребёнка, в настоящее время находится в состоянии беременности, состояние её здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку такой вид наказания будет наиболее соответствовать содеянному.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, личность подсудимой, ее семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление, суд находит необходимым назначить ей наказание с применением положений ст. 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности: два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа; пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- фрагмент липкой ленты и полимерный пакет; остатки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,96г., бумажная бирка; ватные тампоны (смывы с рук ФИО1, контрольные смывы №№1,2), хранящиеся в камере хранения наркотических средств отдела МВД России по Елабужскому району – уничтожить.

- Сотовый телефон марки «ZTE Blede A5», с sim-картами оператора сотовой связи «Мегафон»; планшетный компьютер марки «Samsung GT-P3100», принадлежащие ФИО1 и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Елабужскому району - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления.

Судья: